РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 07.11.2025 №031-06-762/25

О внесении изменений в
отдельные муниципальные
правовые акты города Иркутска

В целях приведения муниципальных правовых актов города Иркутска в

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,
руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти», Федеральным законом
от 31 июля 2025 года № 304-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», статьями 11, 37, 38, 42 Устава
города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 1 октября 2021 года № 031-06-700/21 «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги «Образование земельного
участка, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в
состав такого дома объекты недвижимого имущества в случае, если такой
земельный участок не образован до введения в действие Жилищного кодекса
Российской Федерации», с последними изменениями, внесенными
постановлением администрации города Иркутска от 9 апреля 2025 года
№ 031-06-223/25 (далее – постановление), следующие изменения:

1) в преамбуле:
после слов «Земельным кодексом Российской Федерации,» дополнить

словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

2

принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти»,»;

слова «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,» исключить;

2) в административном регламенте предоставления муниципальной
услуги «Образование земельного участка, на котором расположены
многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты
недвижимого имущества в случае, если такой земельный участок не образован
до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации»,
являющемся Приложением № 1 к постановлению:

в пункте 3:
подпункт 3 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти».

Опубликован в изданиях: «Собрание законодательства Российской
Федерации», 24 марта 2025 года, № 12, ст. 1200; «Российская газета»,
26 марта 2025 года, № 65-66; «Парламентская газета», 27 марта 2025 года,
№ 10с.»;

подпункт 1 пункта 31 после слова «регламенту» дополнить словами
«(за исключением заявления, поданного в электронной форме, в части
сведений, заполненных в автоматическом режиме, при его подаче посредством
Портала)»;

в пункте 66 слова «, следующих за днем поступления в комитет»
заменить словами «со дня регистрации»;

в абзаце седьмом пункта 71 слова «90 (девяноста) календарных дней»
заменить словами «2 (двух) календарных месяцев»;

пункт 78 изложить в следующей редакции:
«78. Межведомственные запросы в органы, участвующие в

предоставлении муниципальной услуги, направляются в письменной форме на
бумажном носителе на бланке комитета за подписью начальника отдела или в
форме электронного документа, за исключением случаев направления таких
запросов в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 21 Федерального
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».

Документы (сведения), полученные в порядке, предусмотренном частью
4 статьи 21 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
не подлежат дополнительной проверке комитетом.»;

пункт 85 изложить в следующей редакции:
«85. В случае установления факта наличия оснований для отказа в

предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных
пунктом 32 настоящего административного регламента, специалист отдела

3

в течение 8 (восьми) календарных дней со дня истечения срока,
предусмотренного пунктом 84 настоящего административного регламента,
подготавливает на бланке комитета проект письма об отказе в предоставлении
муниципальной услуги, обеспечивает его согласование с начальником отдела,
подписание заместителем председателя комитета – начальником земельного
департамента, передачу в отдел документационного обеспечения для
регистрации в автоматизированной информационной системе.

В письме об отказе в предоставлении муниципальной услуги
указывается информация о причинах такого отказа с указанием перечня
документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых стали
причиной отказа, а также с указанием перечня установленных федеральными
законами и (или) иными нормативными правовыми актами требований,
несоответствие которым повлекло отказ в предоставлении муниципальной
услуги.»;

в абзаце седьмом пункта 91 слова «90 (девяноста) календарных дней»
заменить словами «2 (двух) календарных месяцев»;

в пункте 93 слово «поступления» заменить словом «регистрации»;
в абзаце седьмом пункта 100 слова «90 (девяноста) календарных дней»

заменить словами «2 (двух) календарных месяцев»;
в пункте 101 слово «поступления» заменить словом «регистрации».

2. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 29 апреля 2022 года № 031-06-263/22 «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги «Перераспределение
земель и (или) земельных участков, находящихся в муниципальной
собственности, или государственная собственность на которые не
разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности»
на территории городского округа муниципального образования
город Иркутск», с последними изменениями, внесенными постановлением
администрации города Иркутска от 9 апреля 2025 года № 031-06-223/25
(далее – постановление администрации города Иркутска), следующие
изменения:

1) в преамбуле:
после слов «Земельным кодексом Российской Федерации,» дополнить

словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти»,»;

слова «статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»,» исключить;

2) в административном регламенте предоставления муниципальной
услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности, или государственная собственность на
которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной
собственности» на территории городского округа муниципального

4

образования город Иркутск», утвержденном постановлением администрации
города Иркутска:

в пункте 3:
подпункт 3 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 31 следующего содержания:
«31) Федеральный закон от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти».

Опубликован в изданиях: «Собрание законодательства Российской
Федерации», 24 марта 2025 года, № 12, ст. 1200; «Российская газета»,
26 марта 2025 года, № 65-66; «Парламентская газета», 27 марта 2025 года,
№ 10с.»;

в пункте 22:
в подпункте 1 слово «поступления» заменить словом «регистрации»;
в подпункте 2 слово «поступления» заменить словом «регистрации»;
подпункт 1 пункта 31 после слова «регламенту» дополнить словами

«(за исключением заявления, поданного в электронной форме, в части
сведений, заполненных в автоматическом режиме, при его подаче посредством
Портала)»;

в абзаце седьмом пункта 71 слова «90 (девяноста) календарных дней»
заменить словами «2 (двух) календарных месяцев»;

в пункте 72 слово «поступления» заменить словом «регистрации»;
пункт 78 изложить в следующей редакции:
«78. Межведомственные запросы в органы, участвующие в

предоставлении муниципальной услуги, направляются в письменной форме на
бумажном носителе на бланке комитета за подписью начальника отдела или в
форме электронного документа, за исключением случаев направления таких
запросов в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 21 Федерального
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».

Документы (сведения), полученные в порядке, предусмотренном частью
4 статьи 21 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
не подлежат дополнительной проверке комитетом.»;

в пункте 79 слово «поступления» заменить словом «регистрации»;
пункт 85 изложить в следующей редакции:
«85. В случае установления факта наличия оснований для отказа

в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных
пунктом 32 настоящего административного регламента, специалист отдела
в течение 3 (трех) календарных дней со дня истечения срока,
предусмотренного пунктом 84 настоящего административного регламента,
подготавливает на бланке комитета проект решения об отказе в заключении
соглашения о перераспределении земельных участков, обеспечивает его
согласование с начальником отдела, подписание заместителем председателя
комитета – начальником земельного департамента комитета по управлению

5

муниципальным имуществом администрации города Иркутска
(далее – заместитель председателя комитета – начальник земельного
департамента), передачу в отдел документационного обеспечения для
регистрации в автоматизированной информационной системе.

В решении об отказе в заключении соглашения о перераспределении
земельных участков указывается информация о причинах такого отказа с
указанием перечня документов и информации, отсутствие и (или)
недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием перечня
установленных федеральными законами и (или) иными нормативными
правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ в
предоставлении муниципальной услуги.»;

в абзаце седьмом пункта 89 слова «90 (девяноста) календарных дней»
заменить словами «2 (двух) календарных месяцев»;

в пункте 92 слово «поступления» заменить словом «регистрации»;
в абзаце седьмом пункта 99 слова «90 (девяноста) календарных дней»

заменить словами «2 (двух) календарных месяцев»;
в пункте 100:
в подпункте 1 слово «поступления» заменить словом «регистрации»;
в подпункте 2 слово «поступления» заменить словом «регистрации».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования, за исключением положений, для
которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления в силу.

Абзац третий подпункта 1, абзац третий подпункта 2 пункта 1,
абзац третий подпункта 1, абзац третий подпункта 2 пункта 2 настоящего
Постановления вступают в силу с 1 января 2027 года.

4. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригиналы
постановлений администрации города Иркутска, указанных
в пунктах 1, 2 настоящего Постановления, информационные справки
о внесенных настоящим Постановлением изменениях.

5. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах
массовой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления
города Иркутска.

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по управлению муниципальным
имуществом администрации города Иркутска.

6

Мэр города Иркутска                                                                            Р.Н. Болотов
обеспечения и архива – 2 экз.